

Til medlemmer af forsvarsudvalget

Grønland 7/2 2011

Jeg skriver til Jer alle sammen i håb om at I vil indse, at det danske forsvar er til grin i det grønlandske selvstyre. I hvert fald gnider de sig godt i hænderne både i kommuneqarfik Sermersooq, og i selvstyret.

Hvorfor nu det?

Lad mig komme med lidt historie, som måske kan virke lidt tårevædet, men ikke desto mindre, så er personalet ved Grønlands Kommando (GLK) godt og grundigt trætte af det øgede skattetryk, som det grønlandske selvstyre udøver.

Siden 2002 har der været utilfredshed med Grønlandsaftalen, som er den aftale som det udstationerede personel lever efter. Allerede i 2002 beskrev den daværende admiral og organisationer, overfor Forsvarskommandoen, det urimelige i, at det udstationerede personel betaler skat af tildelt bolig. Det er der i øvrigt ingen andre udsendte soldater der gør, hverken i missionerne, eller i Danmark. Skatten beregnes på baggrund af en vurdering af den enkelte bolig, og efter et fradrag på 5000,- kr. pålignes den enkelte udsendte en skat af B-indkomst.

En bolig, som ellers skal betragtes som fri bolig. Forsvarskommandoen svarede dengang, i 2002, at med en skatteprocent på 35, så overlevede vi nok. Man medgav dog at man ville se på sagen senere. Det har man ikke. Blot overhørt de klager der har været rejst gentagne gange i løbet af de sidste 10 år. Selv Forsvarsministeriet sidder det overhørigt. I 2009, erkendte de, at der var et problem, men de vil ikke røre ved det. ”Det er jo indenfor rigsfællesskabet”.

Det er nu snart 10 år siden, at admiralen skrev. Og der er da også sket noget siden. For det første steg skatteprocenten fra 35% til 37%. Herefter tog selvstyret/kommunerne fat på vurderinger af boliger i bl.a. Ivittuut Kommune (Kangilinnguit Kommune). Siden da, er vurderingerne steget med mere end 400% og skatteprocenten er steget med yderligere 5% til i alt 42%. Boligvurderingerne stiger progressivt år for år. Enkelte af boligerne vurderes i omegnen af 80.000,- Vi forventer i øvrigt en skattestigning til 44%. Det er skruen uden ende, og så længe der ikke bliver gjort indsigelser overfor selvstyret, så fortsætter de ufortrødent. Og jeg tror de griner højt af det på vej ned i banken. At vi skal betale skat, og at vi betaler solidarisk til selvstyre og kommune er ikke problemet. Men, at det skal være af en fri bolig, det er ikke rimeligt. Personalet har krav på fri bolig jf. grønlandsaftalen. Men skattelovgivningen giver selvstyret hjemmel til at opkræve disse skatter. Nuvel. Sådan har det været i mange år. Og sådan vil det være i årene fremover. I skal dog blot vide, at de fleste af Grønlands Kommandos boliger er bygget og vedligeholdt af Grønlands Kommando. Ikke nok med det. Til et hus, så hører der varme og elektricitet til, for at det er beboeligt. GLK leverer strøm og el, uden udgift for selvstyre og kommune. Disse ydelser indgår også i vurderingen af den enkelte bolig. Til de boliger, som ikke ejes og drives af GLK, skal der erlægges betaling af lejemål, hvorefter personalet står i samme situation. Ergo betales der skat på samme vis..

Således afholder GLK alle udgifter til bolig for det udsendte personel, bortset fra renovation. Og personalet betaler skat i forhold til boligens vurdering. For manges vedkommende ligger den reelle husleje i omegnen af 2000,- pr. måned efter skat. Nogen mere nogen mindre. Kan vi lægge navn til det? Kan vi blot låne os tilbage, og lade som ingenting? Kære Forsvarsudvalg. De griner af os i selvstyret, og det bliver de ved med. Det er da paradoksalt, at en arbejdsgiver afholder samtlige ud-

gifter til en såkaldt fri bolig, og i øvrigt leverer en opgaveportefølje jf. Forsvarskommandoens årsprogram, samtidig med at selvstyret med den anden hånd brandbeskatter det personel, som udfører denne tjeneste til gavn for Grønland.

Vores personelorganisationer besøgte Grønlands Kommando i november 2009, hvor de blev orienteret om vores forhold. Hvad er der kommet ud af det? INTET. Absolut intet. De kan ikke trænge igennem, overfor hverken Forsvarskommandoen, eller Forsvarsministeriet. Hjørnespark på hjørnespark. Og her giver 3 hjørnespark ikke straffe.

Skal vi se lidt på fremtiden. Så skal der etableres en Værnsfælles Arktisk Kommando (VAK) Selvstyret har indtrængende bedt om, at VAK bliver etableret på Grønland. Det er indlysende hvorfor. Det giver flere arbejdspladser. Det giver et større et skatteprovenu, og det giver Grønland tryghed, frem for alt. Vi skal altså i Danmark anerkende vores pligt, som "kolonimagt", at Grønland har brug for hjælp. Dog er det til et selvstyre, som vil gøre sig fri af Danmarks indflydelse. Lad os antage at VAK bliver etableret i Nuuk. Her gætter jeg på, at boligvurderingerne er skyhøje i Nuuk. Det betyder at vi skal betale mere i husleje, og personellet skal betale mere i skat. Jeg gætter også på, at det bliver svært at få besat de stillinger der bliver oprettet i den VAK, såfremt der ikke ændres på disse forhold. Kære Forsvarsudvalg. Arbejdsgruppen, der undersøger alle forhold vedrørende mulighederne for placering af VAK, afslutter deres arbejde i maj 2011. Mon ikke at ovenstående forhold bør tages op inden de når deres afslutning. Ellers er det for sent at gøre indsigelser. De store koncerner der nu går i gang med at bore efter olie. Hvilken behandling får de? Er der en økonomisk interesse for selvstyret, at lempe på koncernernes forhold? Det vil da være en nærliggende tanke, at selvstyret vil give favorable vilkår, da der er en gulerod i den anden ende for selvstyret.

Mon ikke det er på tide at vi siger stop til selvstyret, og kræver en rimelig og fair ordning, så vi ikke fortsat er til grin.

Jeg har valgt i dette brev, ikke at bringe personellens merudgiftsgodtgørelse i spil. I bør blot vide, at også her bliver man brandbeskattet, og at man heller ikke her, vil røre en finger for at hjælpe personellet. Jeg har heller ikke gjort så meget ud af vores personel på østkysten og på Station Nord. Men også her skal man betale skat af fri bolig og skat af vederlagsfri forplejning. Tænk engang....at siriuspatruljen skal erlægge skat på disse ydelser, som betales af Forsvarskommandoen!!!! Selvstyret beskatter dog ikke patruljens ophold i telt under deres slæderejse. Men hvem ved, det kommer måske en dag?

Vi ser meget gerne at der tages hul på en løsning allerede nu, for det personel, som gør tjeneste ved GLK, og for det personel, som skal forrette tjeneste på Grønland i fremtiden.

Jeg er vidende om at orlogskaptajn Michael Bager også har skrevet til Jer. Det gjorde han den 3. juli 2010. Men han har ikke fået noget svar. Hvorfor ikke?

Vi glæder os til at høre fra Jer, eller blot se en reaktion. Kan en frist på 14 dage, fra modtagelse være passende?

Med venlig hilsen
Flemming Hougaard
Afdelingsformand for Centralforeningen for stampersonel.
Grønlands Kommando